
 

VCP15077_8834  1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA DE 
FALÊNCIAS, RECUPERAÇÕES, INSOLVÊNCIAS E CARTAS 
PRECATÓRIAS DA COMARCA DE CAMPO GRANDE, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL. 

 

Autos:  0801191-10.2018.8.12.0001 
Reqte:  VCP - Vinicius Coutinho Consultoria e Perícia S/S Ltda. 

                  
Prestação de contas – Plano de Recuperação Judicial 
Período: Fevereiro/2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA S/S LTDA , empresa 
especializada em perícia, avaliação e administração judicial, sito a Rua Treze 
de Maio, 2500, sala 1307, 13º andar, Centro, Campo Grande/MS, fone (67) 
3389-3000, com endereço eletrônico específico para intimações  
“intimacao@vcpericia.com.br ” devidamente inscrita no Conselho Regio nal 
de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul , CREA/MS nº 3078, 
Conselho Regional de Contabilidade de Mato Grosso do Sul , CRC/MS nº 
000292/O e Turnaround Management Association (TMA - Brasil) , nomeada 
como Administradora Judicial pelo douto juízo, vem respeitosamente, 
apresentar a Prestação de Contas quanto ao cumprimento do Plano de 
Recuperação Judicial, referente ao período de fevereiro/2018: 

Cumpre observar que as Recuperandas são as 
responsáveis pelo fornecimento de informações acerca dos pagamentos 
realizados e informados neste relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, 
da lei 11.101/2005. 

fls. 257



 

VCP15077_8834  2 

01. DO CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

Conforme informações prestadas pelas Recuperandas, 
os pagamentos não realizados nas datas devidas referem-se aos credores 
que não informaram, até a presente data, os dados bancários para a 
realização dos pagamentos.  

 
Quanto aos pagamentos em atraso junto ao credor 

Sicred i (dez/17, jan/18 e fev/18), deve-se informar que na data de 19/02/2018 
foi realizada uma r eunião  junto aos representantes do credor, Dr. Rafael 
Abdala Carvalho e Dr. Márcio Rodrigues Marin, e representantes da 
Recuperanda, Dr. Rubem Mauro Vandoni de Moura e a sócia Leila Denise 
Kemp. 

 
Na referida reunião, as partes manifestaram interesse 

na composição amigável, sendo assim, estabeleceram um prazo de 15 
(quinze) dias para as negociações e formalizaç ão. Deve-se ressaltar, que o 
referido prazo irá encerrar-se na data de 06/03/2018 . 
 

Sendo estas as informações que entendia pertinentes, 
esta Administradora informa que permanece no aguardo da manifestação do 
credor Sicredi e da Recuperanda, quanto aos pagamentos em atraso. 

 
 

02. DOS REQUERIMENTOS 
 
Diante de todo o exposto, esta Administradora Judicial 

vem requerer a juntada da Prestação de Contas do Plano de Recuperação 
Judicial, referente ao período de fevereiro/2018, composta pelos seguintes 
anexos: 

 
a) Prestação de Contas (fevereiro/18); 
b) Comprovantes dos pagamentos. 

 
Nestes termos. 
Requer juntada. 

Campo Grande/MS, 28 de fevereiro de 2018. 

 
Vinicius Alexander Oliva Sales Coutinho 

VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA LTDA 
Administradora Judicial 

fls. 258



 

VCP15077_8834 1

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

ANEXO “A” 
Prestação de Contas – Fevereiro/2018 

 
 

fls. 259



 

 

 

 

 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PLANO DE 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
FEVEREIRO/18 

 

 
 

 

 

Credor Valor pago Data

Banco do Brasil  R$  20.571,81 14/02/2018

Bradesco
 Acordo - parc 

11/60 
22/02/2018

CEF  R$  10.351,89 14/02/2018

Editora Àtica  R$     9.990,82 20/02/2018

Editora Scipione  R$  14.929,17 20/02/2018

Luasi  R$     2.124,76 09/02/2018

New Face  R$     1.300,00 20/02/2018

Sanya  R$        190,47 20/02/2017

Sicredi

Inadimplência.

fev/18

fls. 260



 

VCP15077_8834  1

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

ANEXO “B” 
Comprovantes de pagamento – fevereiro/18 

 
 

fls. 261



fls. 262



fls. 263



fls. 264



fls. 265



fls. 266



fls. 267



fls. 268



fls. 269



fls. 270



fls. 271



fls. 272



fls. 273



fls. 274



fls. 275



fls. 276



fls. 277



fls. 278



fls. 279


